Ucapan-ucapan al-Hallaj yang dianggap menimbulkan keresahan di
kalangan umat sehingga kasusnya semakin besar sehingga pada akhirnya al-
Hallaj dijatuhi hukuman mati.

Riwayat Hidup Abu Mansur al-Hallaj

Nama lengkap al-Hallaj adalah Abdul Mugith al-Husain bin Mansur bin
Muhammad al-Baidhawi al-Hallaj. Beliau lahir pada tahun 244 H/ 858 M di Thur,
sebuah desa bergaya hidup Arab yang berada di timur laut Baidha’, Iran
Tenggara. Banyak yang mengira bahwa al-Hallaj adalah orang Arab, tapi
sebenarnya beliau adalah keturunan Persia. Kakeknya merupakan seorang
pemeluk Majusi sedangkan ayahnya adalah seorang Islam.

Beliau kemudian mempelajari makna batiniyah dari
surat-surat yang ada didalam al-Qur’an dan ketika berusia 16 tahun, beliau pergi
negeri Ahwaz untuk belajar kepada seorang sufi yang bernama Sahl bin Abdullah
al-Tusturi selama dua tahun. Setelah itu, beliau berangkat ke Basrah untuk
belajar dengan sufi ‘Amr al-Makki.

Pada tahun 264 H/878 M, al-Hallaj masuk ke kota Baghdad dan berguru dengan
al-Junaid untuk menambah ilmu pengetahuan dan pengalamannya mengenai
Tasawuf. Setelah itu al-Hallaj terus berpindah-pindah hingga akhirnya
menunaikan ibadah haji yang pertama. Selama setahun lamanya beliau hanya
tinggal di Masjidil Haram untuk beriktikaf dan ‘uzlah.